Дело № 1-229/2020

УИД 23RS0008-01-2020-002676-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А. при секретаре Федоровой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника Макеевой Н.Н., представившей ордер № 391808 и удостоверение № 5528,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

по приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от 24.01.2008 года по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде трех лет лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на три года;

по приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от 19.03.2009 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде четырех лет лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное по приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от 24.01.2008 года и окончательно назначено наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 09.01.2014 года освобожден по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного решения мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского административного округа г.Мурманска по делу № 2-1082 от 02 июля 2007 года, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1Л части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно начиная с 01 июня 2007 года и до совершеннолетия ребенка. 10 июля 2019 года на основании исполнительного листа по делу № 2-1082 от 02 июля 2007 года в Белореченском районном отделе судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2

ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края от 28 октября 2019 года, вступившего в законную силу 08 ноября 2019 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнутым к наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

ФИО1 проживая по адресу: Краснодарский край

<

...> являясь родителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и лицом, подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий в период с 19 декабря 2019 года по 23 марта 2020 года, продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына. ФИО1 проживает за счет случайных заработков, однако от полученной суммы, денег на содержание несовершеннолетнего сына не перечисляет, какой-либо иной помощи не оказывает. На учете в центре занятости населения Белореченского района не состоит и не состоял. Задолженность за период уклонения от уплаты алиментов с 19 декабря 2019 года по 23 марта 2020 года составляет 38 519 рублей 33 копейки. Общая сумма задолженности по состоянию на 23 марта 2020 года составляет 1 123 868 рублей 35 копеек.В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство было заявлено подсудимым ФИО1 добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что против этого не возражают законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО2, представившая заявление о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, а также государственный обвинитель, суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и объемом доказательств, содержащихся в обвинительном акте и изложенных в судебном заседании государственным обвинителем, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности виновного, положительно характеризующегося по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но полагает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, что сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства: исполнительное производство

№ 45488/19/23027-ИП, возбужденное 09.07.2007 года в отношении ФИО1 — оставить у судебного пристава-исполнителя Белореченского районного отдела ФИО3; светокопии документов исполнительного производства № 45488/19/23027-ИП от 09.07.2007 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая